[image: image1.jpg]


[image: image16.png]



以下資料由久昌科技公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。
以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意


   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：久昌科技股份有限公司 (股票代號：6720 )
	輔導推薦證券商
	第一金證券股份有限公司、群益金鼎證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	第一金證券股份有限公司吳玓瑾小姐 

連絡電話：02-2563-6262 分機990

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	輔導推薦證券商認購久昌科技股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	主辦
	協辦

	
	第一金證券股份有限公司
	群益金鼎證券股份有限公司

	認購日期
	108年5月2日

	認購股數（股）
	400,000
	100,000

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	2.4038%
	0.6010%

	認購價格
	20元/股

	認購價格之訂定
依據及方式
	本推薦證券商依一般市場認購價格訂定方式，參考市價法、成本法及現金流量折現法等方式，以推算合理之承銷價格，作為久昌科技股份有限公司(以下簡稱久昌科技或該公司)辦理股票興櫃登錄之參考價格訂定依據；再參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境及同業之市場狀況等因素後，由本推薦證券商與該公司共同議定之。
目前股票價值評估方法眾多，各種方法皆有其優缺點，評估之結果亦有所差異，市價法為透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整，而常用的市價法有本益比法及股價淨值比法；成本法係以帳面歷史成本資料作為公司價值評定之基礎；另收益基礎法之自由現金流量折現法(Discounted Cash Flow Method，DCF )則重視公司未來營運所創造之現金流入價值。
其中，成本法係以歷史成本為計算之基礎，易忽略通貨膨脹因素且無法反應資產實際之經濟價值，且深受財務報表所採行之會計原則與方法之影響，將可能低估成長型公司應有之價值；自由現金流量折現法下某些假設，如未來營收成長率、邊際利潤率、資本支出之假設等，因較難取得適切之數據，使未來現金流量及加權平均資金成本更無法精確掌握，故本推薦證券商主要採用市場法-股價淨值比法作為評估基準。
久昌科技主要從事霍爾傳感器、電源管理IC設計，具有磁場敏感性、結構簡單、體積小和使用壽命長且低功耗等優點，以應用在無刷直流馬達(BLDC)為例，配合節能減碳趨勢，未來在消費性、家電、工業等領域需求將持續成長，該公司產品之應用有機會隨之增加。
參酌目前國內上市櫃及興櫃公司中，目前並無與該公司相同之同業，故選取產品或研發方向有涉獵無刷直流馬達或電源管理IC領域之IC設計公司的茂達(上櫃公司，股票代號6138)、凌通(上市公司，股票代號4952)及廣閎科(興櫃公司，股票代號6693)為採樣同業，針對上述採樣同業及上市櫃半導體類股最近三個月(108年1月份至3月份)之股價淨值比，列示說明如下：
單位：倍
同業\月份\股價淨值比
108年1月
108年2月
108年3月
平均
採樣同業
茂達
2.32 

2.40 

2.42 

2.38 

凌通
1.71 

1.90 

1.94 

1.85 

廣閎
2.84 

3.12 

3.25 

3.07 

上市
半導體類
2.59

2.70 

2.76 

1.95 

上櫃
半導體類
2.36

2.55 

2.51 

2.68 

資料來源：臺灣證券交易所及證券櫃檯買賣中心網站資料：第一金整理。

依上表資訊，採樣同業與上市櫃半導體類股108年1月~108年3月之平均股價淨值比介於1.85~3.07倍之間。若以該公司107年度經會計師查核簽證之財務報表所列股東權益總額172,647仟元及股本166,400仟元計算，每股淨值為10.38元，參考價格區間為每股19.20~31.87元。
綜上所述，經參考採樣同業及上市櫃半導體類股之股價淨值比，以及參酌該公司所處產業前景、經營績效、發行市場環境、同業之市場狀況及興櫃市場流通性風險等因素後，由推薦證券商與該公司共同議定興櫃認購價格為20元，尚屬合理。


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	一、公司介紹
久昌科技股份有限公司設立於100年8月2日，主要從事消費類、工業控制、車載應用產品之類比IC晶片設計、客製化類比IC晶片設計與生產、製造、銷售等業務。截至民國108年3月底止，實收資本額為新台幣166,400仟元。
久昌公司為專業類比IC晶片設計製造廠商，公司深耕電源線路與磁性感應元件相關領域產品設計開發及生產銷售，已累積多年市場實務經驗，久昌公司研發團隊在Hall IC 及電源高壓 40V/60V/80V DC-DC IC開發設計有獨特之製程優勢，藉由產業應用之完整系列產品設計、高品質生產控管及良好客戶服務，長期獲得客戶與市場肯定。此外，持續掌握產業發展趨勢，與客戶緊密合作研發，不斷推出符合市場需求的新產品，以縮短客戶開發時程以及降低生產成本，提高服務品質，增加產品利潤，提升市場競爭力，同時擴大市場佔有率。
久昌公司主要競爭優勢在於：(1)堅實的研發團隊，快速反應調整，可符合市場需求的保證；(2)主要經營團隊成員於相關產品應用設計，已累積長年實務經驗；(3)產品已取得許多國際大廠的長期採用，並已奠定市場供應商的專業性與研發設計的形象；(4)員工向心力佳、企圖心強、團隊共識高。
二、歷史沿革

日期
重要紀事
民國100年8月
公司創立於新竹市，實收資本額新台幣100仟元。
民國101年1月
現金增資5,000仟元，實收資本額新台幣5,100仟元。
民國101年1月
搬遷至新竹縣竹北市。
民國101年8月
現金增資15,000仟元，實收資本額新台幣20,100仟元。
民國102年5月
現金增資7,500仟元，實收資本額新台幣27,600仟元。
民國103年10月
現金增資12,400仟元，實收資本額新台幣40,000仟元。
民國104年1月
搬遷至新竹市。
民國104年4月
現金增資60,000仟元，實收資本額新台幣100,000仟元。
民國105年9月
現金增資7,000仟元，實收資本額新台幣107,000仟元。
民國106年6月
現金增資13,000仟元，實收資本額新台幣120,000仟元。
民國106年8月
現金增資40,000仟元，實收資本額新台幣160,000仟元。
民國106年11月
董事會通過赴大陸投資案，成立深圳久昌芯旺電子科技有限公司。
民國107年9月
資本公積轉增資6,400仟元，實收資本額新台幣166,400仟元。
民國107年10月
董事會通過赴大陸投資案，成立合肥久昌半導體科技有限公司。
民國107年11月
補辦股票公開發行。
三、經營理念
以創新技術節能減碳，維護乾淨的地球，持續追求最高效率的電源管理 IC 並與客戶共同開發節能環保的產品為追求的目標。
四、未來展望

(一)短期業務計劃
1.行銷策略
A.積極運用研發優勢，開拓與知名廠商合作之OEM/ODM案商機，奠定客製化專業研發形象。
B.強化產品於主要 Top 10客戶應用服務 ( 產業專屬FAE )、提供快速服務 (Quick response) 之能力，並長期安排與客戶應用之研討互動，以維持客戶技術信賴。
C.積極參與全球知名消費性電子與電腦通訊展，以提高知名度及開發新客戶。
D.加強上、下游產業資訊之蒐集，迅速回饋市場需求，創造利基產品。
2.研究開發
A.積極延攬、培育優秀的研發人才，組成堅實的研發團隊，保持技術優勢，快速       推出利基產品。
  B.積極運用現有公司之研發優勢，確實掌握主要零組件供應鏈及市場變化之趨        勢，領先市場推出具競爭力的新產品。
  C.加強製程自動化設備之開發，增設測試設備擺放於封測廠，為本公司專責產能, 以提升產品的一致性與降低人工成本，並確保客戶交貨時效性。
3.經營管理
A.強化產品規劃能力，充份掌握市場脈動及產品趨勢。
B.研發著重於創新、速度、技術完美結合，以創造具有市場性，前瞻性及未來性之新產品。
C.落實『全方位的品質系統』，持續提昇產品品質，加強客戶服務。
D.擴充產能，提升效率，以期在交期、品質、成本更具競爭力，以強化ODM/OEM接單能力。
E.引進專業人才，整合內部資源，積極推展系統產品之銷售，以提昇系統產品銷售比例。
F.發揮資訊管理系統的效能，提昇公司營運績效、競爭優勢。
 (二)長期業務計劃

1.行銷策略：
A.建立 Top 10客戶團隊，開發一線品牌的客戶，並與知名ODM廠形成策略聯盟，以專業技術支援合作產品，共創榮景。
B.規劃、評估設立海外據點 ( Korea. JP.. )，以建立品牌於當地, 可就近服務客戶，深耕市場。
C.建立Hall IC COB整合能力，提供客戶小型化模組解決方案。
D.與關鍵元件供應廠商及優良外包廠商建立長期合作夥伴關係，進而創造雙贏策略。
         2.研究開發
            A.積極培育市場研究與IC設計人才，奠定提升Hall  & 電源技術基礎，持續開發新專利技術。 

            B.結合國內大學與國家研究機構，對於先進尖端材料與技術進行先期研究。
C.與產業關鍵技術廠商策略聯盟，以進行技術合作，增進研發實力。
            D.塑造具市場導向、快速反應之研發團隊。
          3.經營管理
A.建構上、下游策略聯盟，建立高穩定度的供應鏈、技術合作的對象及客戶群，以有利於業績成長。
B.製造具有高能量密度、品質穩定的產品，並擁有少量多樣、迅速反應的製程能力。
C.整合管理資訊系統，提供有效管理資訊，使得高階管理階層在最短時間內做正確決策。
D.推動客戶關係管理，有效掌握客戶需求，提昇客戶滿意度，建立長期緊密的夥伴關係，以期創造雙贏的目標。



                                                                          


	主要業務項目：

主要係從事類比IC設計、客製化電源設計與管理、電源管理晶片設計與製造等業務。                                        

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：
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	產品名稱
	產品圖示
及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度
營收金額(仟元)
	佔總營收
比重(%)

	HALL IC
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	磁力值偵測/數位&線性輸出傳感器
用途：BLDC直流無刷馬達、家電開關、電腦/筆電風扇、車載感應驅動、工業機器人..
	120,536
	81.25%

	POWER IC
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	高壓DC降壓&升壓電源調整IC

用途：手機快充設備、網路攝影機、車載電源轉換、工業自動化設備、網通設備、LED電源.
	19,909
	13.42%

	MOSFET IC
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	高效能MOSFET IC

用途：手機快充設備、車載電源轉換、BLDC直流無刷馬達、工業自動化設備..
	7,832
	5.28%

	其他
	主係技術服務-光罩 
	73
	0.05%

	合     計
	148,350
	100.00%


                                                                          

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  
單位：新台幣仟元                      

	年度
項目
	103年
	104年
	105年
	106年
	107年
	 108年截
至3月份止

(自結數)
(註3)

	營業收入
	24,900 
	31,268 
	84,792 
	125,463
	148,350
	35,862

	營業毛利
	6,540 
	10,402 
	33,172 
	48,104
	49,840
	12,382

	毛利率(%)
	26.27%
	33.27%
	39.12%
	38.34%
	33.60%
	34.53%

	營業外收入
	281
	768
	668
	722
	1,467
	3,646

	營業外支出
	139
	689
	359
	3,467
	149
	1,999

	稅前損益
	(6,987)
	(10,362)
	3,965 
	5,723
	3,751
	793

	稅後損益
	(6,987)
	(10,362)
	5,610 
	6,414
	3,854
	793

	每股盈餘（元）
	(2.29)
	(1.22)
	0.55 
	0.47
	0.23
	0.05

	股利發放
	現金股利(元)
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	0
	0
	0
	0.4
	0
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	0
	0
	0
	0
	0
	-


註1：103~105年度為個體財務資料，經會計師查核簽證，係採用國際財務報導準則編制。
註2：106~107年度為合併財務資料，經會計師查核簽證，係採用國際財務報導準則編制。
註3：係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。
	最近五年度簡明資產負債表
         單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度
項目
	103年
	104年
	105年
	106年
	107年

	流動資產
	21,993 
	70,400 
	84,114 
	161,124
	170,889

	基金及長期投資
	0
	0
	0
	0
	0

	固定資產
	387 
	1,859 
	3,336 
	4,160
	4,306

	無形資產
	3,912
	10,053
	11,389
	11,184
	7,823

	其他資產
	187
	187
	1,769
	2,580
	4,112

	資產總額
	26,479 
	82,499 
	100,608 
	179,048
	187,130

	流動
負債
	分 配 前
	2,589 
	1,500 
	6,999 
	10,034
	14,483

	
	分 配 後
	2,589 
	1,500 
	6,999 
	10,034
	14,483

	長期負債
	0
	0
	0
	0
	0

	其他負債
	0
	0
	0
	0
	0

	負債
總額
	分 配 前
	7,118 
	1,500 
	6,999 
	10,034
	14,483

	
	分 配 後
	7,118 
	1,500 
	6,999 
	10,034
	14,483

	股本
	40,000 
	100,000 
	107,000 
	160,000
	166,400

	資本公積
	0 
	12,000 
	12,000 
	16,000
	2,623

	保留
盈餘
	分 配 前
	(20,639)
	(31,001)
	(25,391)
	(6,977)
	3,854

	
	分 配 後
	(20,639)
	(31,001)
	(25,391)
	(6,977)
	3,854

	長期股權投資
未實現跌價損失
	0 
	0 
	0 
	0
	0

	累積換算調整數
	0 
	0 
	0 
	(9)
	(230)

	股東權益總額
	分 配 前
	19,361 
	80,999 
	93,609 
	169,014
	187,130

	
	分 配 後
	19,361 
	80,999 
	93,609 
	169,014
	187,130


註1：103~105年度為個體財務資料，經會計師查核簽證，係採用國際財務報導準則編制。
註2：106~107年度為合併財務資料，經會計師查核簽證，係採用國際財務報導準則編制。
                                                                 

	最近三年度財務比率

	年  度
項  目
	105年
	106年
	107年

	財
務
比
率
	毛利率(%)
	39.12%
	38.34%
	33.60%

	
	流動比率(%)
	1,201.80%
	1,605.78%
	1,179.93%

	
	應收帳款天數(天)
	92
	86
	75

	
	存貨週轉天數(天)
	89
	86
	122

	
	負債比率(%)
	6.96%
	5.60%
	7.74%


註：105年度為個體財務資料，經會計師查核簽證，係採用國際財務報導準則編制。106~107年度為合併財務資料，經會計師查核簽證，係採用國際財務報導準則編制。
                                                   

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image15.png]
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